
 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea indemnizaţiei de periculozitate specifică activităţilor de 
patrulare şi de salvare montană pentru membrii formaţiilor salvamont din 

cadrul  Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.366/11.04.2016 al Serviciului Public Judeţean Salvamont 
Argeş ; 
Având în vedere: 

� Art. 19, alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea 
unor măsuri pentru prevenirea accidentelor montane şi organizarea 
activităţii de salvare în munţi; 

� Art. 91 alin. 5 lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă acordarea indemnizaţiei de periculozitate specifică 

activităţilor de patrulare şi de salvare montană pentru membrii formaţiilor 
salvamont din cadrul  Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş, în cuantum 
de 80 de lei/zi pentru fiecare dintre zilele serviciului de patrulare și/sau de 
intervenție la accidentul montan.  

 
ART.2. Indemnizața aprobată la art.1 se va acorda membrilor formațiilor 

salvamont din cadrul Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş pe baza 
ordinului de deplasare emis de Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş, 
urmând ca pentru accidentele montane la care se intervine, salvatorul montan să 
completeze ,,Raportul privind intervenția la accidentul montanˮ prevăzut în 
anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
ART.3. Serviciul Public Judeţean Salvamont Argeş va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

ART.4. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 
95/2014 își încetează aplicabilitatea. 

 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 

hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului – județul Argeş; 
� Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş; 
� Direcției Economice. 

 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 

 
 
 
                         

Contrasemnează  
                                                                                SECRETAR JUDEȚ 

 
                                                                                                    IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
Data astăzi __________2016 
Nr.___ 
 


